

Florinhas do Vouga

Praceta Florinhas do Vouga nº10

3810 080 Aveiro

Cont. 501 156 577

BALANÇO DO EXERCICIO DE 2024



UNIDADE MONETÁRIA (1)

Balção em 31 de Dezembro de 2024

		DATAS		
RUBRICAS	NOTAS	31 Dez 2024	31 Dez 2023	Variação
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.468.724,07	1.485.165,86	-1,11%
Bens do patrimônio histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		13.212,58	13.212,58	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		1.481.936,65	1.498.378,44	-1,10%
Ativo corrente				
Inventários		1.055,26	474,65	122,32%
Clientes		43.457,71	41.600,64	4,46%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		21.221,01	22.985,30	-7,68%
Diferimentos		5.033,56	6.347,31	-20,70%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		540.465,64	552.958,37	-2,26%
		611.233,18	624.366,27	-2,10%
Total do Ativo		2.093.169,83	2.122.744,71	-1,39%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
<u>Fundos Patrimoniais</u>				
Fundos		13.375,28	13.375,28	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		305.825,95	280.792,29	8,92%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.312.000,75	1.339.614,19	-2,06%
Resultado líquido do período		53.550,42	25.033,66	113,91%
Total dos fundos patrimoniais		1.684.752,40	1.658.815,42	1,56%
<u>Passivo</u>				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		89.460,00	89.460,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		89.460,00	89.460,00	0,00%



RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2024	31 Dez 2023	Variância
Passivo corrente				
Fornecedores		55.506,65	80.125,97	-30,73%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		37.079,30	37.927,56	-2,24%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	41.030,87	-100,00%
Outras contas a pagar		226.371,48	215.384,89	5,10%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		318.957,43	374.469,29	-14,82%
Total do Passivo		408.417,43	463.929,29	-11,97%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		2.093.169,83	2.122.744,71	-1,39%

(1) - Euro

Florinhas do Vouga

Praceta Florinhas do Vouga nº10

3810 080 Aveiro

Cont. 501 156 577

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

2024

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2024

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2024	2023	
Vendas e serviços prestados		1.430.418,55	583.352,57	145,21%
Subsídios, doações e legados à exploração		667.580,10	1.338.529,07	-50,13%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-466.566,79	-272.596,70	-71,16%
Fornecimentos e serviços externos		-493.665,53	-463.092,47	-6,60%
Gastos com o pessoal		-1.631.394,22	-1.501.674,88	-8,64%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		722.652,53	432.747,57	66,99%
Outros gastos e perdas		-116.980,77	-38.044,54	-207,48%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		112.043,87	79.220,62	41,43%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-58.493,45	-54.577,96	-7,17%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		53.550,42	24.642,66	117,31%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	391,00	-100,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		53.550,42	25.033,66	113,91%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		53.550,42	25.033,66	113,91%

(1) - Euro